
 

33.13 / 01.04.2024 Počet stran: 5 Počet příloh: 0  

   
 

  

 

1 

 

Organizační směrnice ředitele k umisťování žáků  

v Domově mládeže SPOŠ ve Dvoře Králové nad Labem  

 

čl. 1 

Obecné podmínky 

Přijímání žáků do domova mládeže vychází z ustanovení § 121 a 183 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném 

znění a § 4 jeho provádějícího právního předpisu vyhlášky č. 108/2005 Sb., o školských a ubytovacích 

zařízeních a školských účelových zařízeních, v platném znění. O umisťování žáků v domově mládeže 

rozhoduje ředitel domova - ředitel SPOŠ, E. Krásnohorské 2069, Dvůr Králové nad Labem. 

Ředitel při umisťování žáka přihlíží ke vzdálenosti místa jeho bydliště, dopravní obslužnosti z místa 

bydliště, k jeho sociálním poměrům a zdravotnímu stavu. 

O umístění rozhoduje ředitel školy na základě přihlášky podané zákonným zástupcem nezletilého 

žáka nebo zletilým žákem do termínu vypsaného ředitelem školy na každý školní rok.  

Ředitel písemně vyrozumí zákonného zástupce nezletilého žáka nebo zletilého žáka o umístění nebo 

neumístění do domova mládeže nejpozději do 28. června 2024.  

 

čl. 2  

Upřesnění kritérií pro umisťování žáků 

Překročí-li poptávka po ubytování možnosti ubytovací kapacity školského zařízení budou žáci 

přijímáni na základě sestaveného pořadníku  podle dosažených bodů v daných kritériích. Kritéria 

pro přijetí žáků jsou uvedeny v příloze č. 1. 

Přednostně budou umísťováni žáci, kteří: 

a) pocházejí ze složitých sociálních poměrů, což žadatel doloží buď potvrzením příslušného orgánu, 

nebo požádá písemně ředitele školy o zohlednění jím popsané situace; 

b) doloží zdravotní důvody k přednostnímu umístění v domově mládeže potvrzením od lékaře 

(přiložit k přihlášce do domova mládeže); 

c) jsou mladší – nezletilí žáci jsou upřednostněni před zletilými 



 

33.13 / 01.04.2024 Počet stran: 5 Počet příloh: 0  

   
 

  

 

2 

 

d) při dojíždění z místa bydliště, bude přihlíženo k obtížnosti dopravního spojení, četnosti spojů 

a času stráveném v prostředcích hromadné dopravy; 

e) pokud byli ubytováni na DM v předchozím školním roce, prokázali sociální přizpůsobivost, 

neměli v uplynulém období výchovné a vzdělávací problémy a zapojili se do provozu školského zařízení 

(stupeň ukázněnosti, aktivní účast na výchovném programu); 

f) studují školu, jejíž součástí je domov mládeže 

 

čl. 3 

Umísťováni nebudou žáci, kteří měli v uplynulém školním  roce závažné výchovné nebo 

vzdělávací problémy, nerespektovali režim domova mládeže, nedodržovali pokyny pedagogů, případně 

narušovali provoz ubytovacího zařízení. 

 

čl. 4 

Závazné termíny k průběhu řízení o umístění žáků v domově mládeže 

 Uzávěrka přijímaní přihlášek: do 31. května 2024 Přihláška musí být podána na tiskopisu 

vydaném školou nebo domovem mládeže SEVT 49 070 1, nebo stažena a vyplněná přihláška ze stránek 

školy (www.sposdk.cz). 

Rozhodnutí o umístění či neumístění žáka do domova mládeže bude zasláno zákonným 

zástupcům žáků příp. zletilým žákům písemně do 28. 6. 2024. 

 

čl. 5 

Organizační postup při umisťování žáků 

a) Distribuce přihlášek: 

- zájemcům z řad zákonných zástupců žáků přijímaných do 1. ročníku školy budou distribuovány 

přihlášky školou v průběhu přijímacího řízení; 

- žákům ubytovaným v domově mládeže přihlášky předá vedoucí vychovatel nejpozději do 10. 5. 

2024; 

- přihlášky k ubytování žáků jsou veřejnosti dostupné na recepci školského zařízení k osobnímu 

vyzvednutí a ke stažení na webových stránkách.  

http://www.sposdk.cz/


 

33.13 / 01.04.2024 Počet stran: 5 Počet příloh: 0  

   
 

  

 

3 

 

b) Zjištění o plnění podmínek k umístění u již ubytovaných žáků: 

- vychovatelé předají návrhy dle kritérií na umístnění či neumístnění žáků dle čl. 2 a projednají je se 

zástupcem  ředitele za domov mládeže  do 31.5.2024; 

-zástupce ředitele za domov mládeže závěrečné stanovisko kolektivu vychovatelů domova mládeže 

k umístění či neumístění žáků sdělí neprodleně řediteli školy.  

c) K umísťování žáků na uvolněná místa v průběhu školního roku zmocňuje ředitel školy zástupce 

ředitele za domov mládeže. 

čl. 6  

Obecná ustanovení 

a)  Přihlášky podané po stanoveném  termínu, budou vyřizovány nejdříve po uspokojení žadatelů ze 

seznamu náhradníků. Budou zařazení na konec seznamu podle data přijetí. 

b) Uchazeči o umístění do domova mládeže mohou podávat přihlášku opakovaně i po vydání rozhodnutí o 

neumístění do domova mládeže. 

c) K uvolnění lůžkové kapacity dochází: 

      - zpětvzetím přihlášky (uchazeč písemně prohlásí, že nechce být ubytován), 

      - ukončením ubytování přijatého žáka, 

       - nenastoupením žáka k datu přijetí k ubytování. 

d)) Žákovi je i v průběhu školního roku ukončeno umístění v domově mládeže pokud: 

      - žák přestal být žákem střední školy, 

      - o to požádá písemně zákonný zástupce nezletilého žáka či zletilý žák, 

      - zákonný zástupce nezletilého žáka, zletilý žák nebo osoba, která je plátcem úplaty za zletilé 

opakovaně neuhradil úplatu za ubytování příp. za stravování  ve stanoveném termínu a nedohodl se 

s vedoucí domova jiný termín úhrady, 

       -  žákovi bylo povoleno přerušení vzdělávání ve škole, 

       -  žák byl vyloučen z domova mládeže, 

       -  žák se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonávající činnost školy, 

která ubytovanému žákovi poskytuje vzdělávání. 

 

čl. 7 



 

33.13 / 01.04.2024 Počet stran: 5 Počet příloh: 0  

   
 

  

 

4 

 

Harmonogram přijímacího řízení 

 

do 31. 5.  Příjem přihlášek k umístění  do domova mládeže. 

od 1. 6. – 9. 6. Zaevidování přihlášky a přidělení evidenčního čísla, shromažďování  podkladů a 

vyhodnocení kritérii pro vydání rozhodnutí.  

do 15.6.                 Možnost vyjádřit se k podkladům před vydáním rozhodnutí v souladu s §36 ods.3 

zákona č.500/2004Sb., správní řád, v platném znění. 

do  28.6.          Vydání rozhodnutí o umístění či neumístění do domova mládeže.              

 

 

Příloha č.1. kritéria pro přijetí na DM  

Kritérium Počet bodů 

 

1. 

 

Věk žáka ke dni nástupu na DM 

mladší 16 let 30 

mladší 17 let 20 

mladší 18 let 10 

zletilý žák 0 

 

 

2. 

 

 

Vzdálenost trvalého bydliště od D.K.n/L 

do 40 km 0 

nad 40 km 10 

nad 70 km 20 

nad 100 km 30 

nad 140 km 40 

 

 

3. 

 

 

Dopravní obslužnost 

do 45 min. 0 

nad 45 min. 10 

nad 90 min.  20 

nad 120 min. 30 

nad 150 min. 40 



 

33.13 / 01.04.2024 Počet stran: 5 Počet příloh: 0  

   
 

  

 

5 

 

 

 

4. 

 

 

Počet přestupů 

přímé spojení 0 

1x 10 

2x 20 

3x a více 30 

5. Žák SPOŠ s povinností ranní/odpolední praxe  

(2. – 4. roč.) 

10 

 

 

6 

Žák se sociálním znevýhodněním (např. hmotná nouze apod.). 

NUTNO DOLOŽIT POTVRZENÍM např. o poskytnutém příspěvku na 

živobytí, doplatku na bydlení apod. 

 

 

30 

 

7. 

Žák s tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením (NUTNO 

DOLOŽIT POTVRZENÍM od odborného lékaře)  

          40 

8. Předchozí chování  žáka na DM (bodování pokojů, pochvaly, 

aktivní činnost v rámci DM.) 

20 

9. Napomenutí zástupce ředitele pro DM - 30 

10. Důtka ředitele školy  - 40 

11. Podmínečné vyloučení z DM - 50 

12. Vyloučení z ubytování - 60 

 KONEČNÝ SOUČET BODŮ  

 

Ve Dvoře Králové nad Labem dne 1.4.2024 

Mgr. et Mgr. Petr Vojtěch  

ředitel školy                                            

  


